
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SENIGALLIA MARCHETTI 

Viale  dei  Gerani, 1  - 60019 -  S E N I G A L L I A   (ANCONA) Cod. fisc.:  83004370421 

   0717 9 2 2 2 8 9            0716 5 4 8 7  

:   anic83300c@pec.istruzione.it   anic83300c@istruzione.it    

 

 sito web    http://www.icmarchettisenigallia.edu.it  

 

ALL’ALBO ON LINE 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE –  affidamento ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) D. Lgs. N.50/2016 
modificato dal D. Lgs. N.56/2017 per acquisto della fornitura necessaria alla realizzazione del progetto  
“Non uno di meno”  -  Codice progetto:  10.2.2A-FESPON-MA-2020-125  - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020 Asse I – 
Istruzione – Fondo sociale europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Asse I – Istruzione – Fondo di 
Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze,  nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 
particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on -line 
CUP: E16J20000880006 
CIG: Z792E5346A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA 

 

 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  

 

Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009281 - 06/10/2020 - C14 - Contabilità general - I

mailto:ANIC83300C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:anic83300c@istruzione.it
http://www/


VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni su Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952 del 17/12/14 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico MIUR AOODGEFID\Prot.n. 0019146 del 06/07/2020 per il 

supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado per libri di testo e kit scolastici - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014- 2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo 

e anche tramite percorsi on-line”; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Ufficio IV – Autorità di 

Gestione Prot. n. AOODGEFID/28313 del 10/09/2020- “Autorizzazione progetto”; 

VISTA la delibera n. 22 del Consiglio d’Istituto del 17/12/2018, con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli a.ss. 2019/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 15/11/2019 di revisione e integrazione 

del PTOF 2019/22; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 31/08/2020 di approvazione del 

progetto “Non uno di meno”  -  Codice progetto:  10.2.2A-FESPON-MA-2020-125; 

 

VISTO 

 

il documento dirigenziale n. 9 del 18/09/2020, assunto al protocollo di questo 

istituto al n. 8752, di iscrizione in bilancio della cifra finanziata;  

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009281 - 06/10/2020 - C14 - Contabilità general - I



TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. n. 879 del 30/01/2020, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 69 del 13/12/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 

aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. 

Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 

cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il 

RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione 

del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non 

comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 

della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 

servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 

essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009281 - 06/10/2020 - C14 - Contabilità general - I



altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la dott.ssa Patrizia D’Ambrosio, dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulti 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di libri di testo e dizionari da concedere in 

comodato d’uso alle famiglie di alunni in difficoltà,  per un importo pari a                 

€ 3.284,30; 

CONSIDERATO 

 

 

che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di 

materiali o attrezzature; 

VERIFICATO che non sussistono Convenzioni attive per la fornitura di libri e dizionari; 

 

TENUTO CONTO 

 

che, in considerazione della necessità di ottenere la fornitura nei tempi più 

rapidi possibili (in quanto l’anno scolastico è già iniziato) la fornitura 

maggiormente rispondente al fabbisogno dell’Istituto è risultata essere 

quella dell’operatore “Mondadori Bookstore Senigallia” con sede a 

Senigallia – C.so 2 Giugno, 61 - CAP 60019 – P.IVA 11022370156; 

 

TENUTO CONTO 

 

che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

3.284,30, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente 

affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 

quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009281 - 06/10/2020 - C14 - Contabilità general - I



D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO 

 

l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); Z792E5346A 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2020; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto dell’acquisto della dotazione libraria per n. 12 alunni e di dizionari per n.  13 alunni  

all’operatore economico “Mondadori Bookstore Senigallia” con sede a Senigallia – C.so 2 

Giugno, 61 - CAP 60019 – P. IVA 11022370156 per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 3.284,30 (tremiladuecentottantaquattro/30); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.284,30 da imputare sul Progetto attività A03 

Didattica - scheda finanziaria Progetto PON supporti didattici – avviso 19146/2020,  

dell’esercizio finanziario 2020; 

 di individuare la Dott.ssa Patrizia D’Ambrosio quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di nominare la Sig.ra Graziella Barchiesi, Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi di questo 

Istituto Scolastico quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 

del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                    Dott.ssa Patrizia D’Ambrosio 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009281 - 06/10/2020 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA D'AMBROSIO


		2020-10-06T11:34:06+0200
	D'AMBROSIO PATRIZIA




